
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33853 Terça-feira, 16 DE ABRIL DE 2019

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 030/2019
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEA-
SA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta 
Empresa, e;
CONSIDERANDO o Decreto nº 870 de 04 de Outubro de 2023, que dispõe 
sobre a obrigatoriedade de designar o fi scal para supervisionar, fi scalizar 
e acompanhar a execução dos Contratos;
CONSIDERANDO a necessidade de alteração dos servidores responsáveis 
pela fi scalização e gestão de contratos.
RESOLVE:
1. DESIGNAR os servidores para atuarem como Fiscais de Contratos e 
Suplentes, nos termos dos quadros abaixo:

CONTRATO EMPRESA FISCAL MATRÍCULA
005/2018 V.S.DELGADO ADAM WILLIAM MONTEIRO GOMES 5947105/1
006/2018 AM DE M PIMENTEL ADAM WILLIAM MONTEIRO GOMES 5947105/1
007/2018 RCVR DE OLIVEIRA ADAM WILLIAM MONTEIRO GOMES 5947105/1
008/2018 BRASIL ALIMENTOS SABRINA MIRIAM ARAUJO MORAES 5947094/1
011/2018 APOLO COMERCIAL SABRINA MIRIAM ARAUJO MORAES 5947094/1

CONTRATO EMPRESA SUPLENTE MATRÍCULA
005/2016 SALES ENGENHARIA RONALDO DAS MERCÊS COSTA 57216128/7
009/2015 PRODEPA RONALDO DAS MERCÊS COSTA 57216128/7
019/2017 GUAMÁ MARCELO SOARES TUPINAMBÁ 57228718/1
002/2018 DECOLANDO CARLA CAROLINA DE PAIVA REIS 54187606/5

2. Esta Portaria entra em vigor na Data de sua Publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 15 de Abril de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente daCEASA/PA

Protocolo: 424508

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 00045/2019-GAB/SEMAS, DOE 
33836 DE 28/03/2019

Servidor: CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA
Onde se lê: “REVOGAR”
Leia-se: “INTERROMPER”

Protocolo: 424427

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 457/2019-GAB/SEMAS DE 05 DE ABRIL DE 2019.
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, REALIZAREM FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL E 
AO MOTORISTA CONDUZIR VEICULO OFICIAL, NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 A 149 
E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA ENTREGA DE 
RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 07/02/2019 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 55586761/3 - FRANCIS BRUNO CHAGAS TEIXEIRA – (TECNICO EM GES-
TAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 57203213/2 - ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA – (TECNICO EM GES-
TAO DE MEIO AMBIENTE)
- 97571445/1 - SANDRO ALEX DOS ANJOS LIRA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 424215
PORTARIA Nº 458/2019-GAB/SEMAS DE 05 DE ABRIL DE 2019.
OBJETIVO: AOS TECNICOS, PARTICIPAÇÃO NA CONSULTA SOBRE A “AVA-
LIAÇÃO DE APTIDAO DE ÁREAS PARA INSTALAÇÃO DE ATERRO SANI-
TÁRIO DE RESÍDIOS SÓLIDOS, E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA EN-
TREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.

ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 15/03/2019 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5931432/2 - WAGNER LUIS MOREIRA CARDOSO – (TECNICO EM GES-
TAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57176603/1 - DANIELLE FREITAS FAYA – (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 97571408/1 - SAMARA DE NAZARE BARRIGA DIAS – (TECNICO EM GES-
TAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5654815/1 - JOAO MARTINHO CONDE ALEIXO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 424186
PORTARIA Nº 462/2019-GAB/SEMAS 

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso 
usando das atribuições que lhe são conferidas em lei;
RESOLVE:
I – Excluir da PORTARIA Nº 281/2019-GAB/SEMAS de 13/03/2019, 
publicada no DOE 33830 do dia 21/03/2019, o servidor LINS SANDRO 
RESQUE DAMASCENO, Mat. 57175269/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Infra-estrutura/Gerente.
Belém, 05 de abril de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 424223

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO
A Coordenadoria Financeira e Contábil (COFIN) vem por meio desta no-
tifi car para que seja entregue o Relatório de Viagem referente aos paga-
mentos de diárias dos servidores abaixo relacionados ocorridas ano de 
2016, sob pena de instauração de Tomada de Contas Especial e sanções 
previstas em lei. O servidor tem cinco (5) dias corridos da emissão desta 
publicação para dar entrada no Relatório de viagem neste setor.

NOME PERÍODO PORTARIA
WILLIAM FRANÇA VALENTE 08/03 A 15/03/2016. 4821/2016

EDUARDO LUIZ LONGUI 10/04 A 16/04/2016 664/2016
WELLINGTON MOREIRA FERREIRA 10/04 A 16/04/2016 664/2016

SERGIO LUIS MARCON 10/04 A 16/04/2016 664/2016
CLAUDIO EVANGELISTA SOUZA MONTE 10/04 A 16/04/2016 1664/2016
RAIMUNDO NONATO JESUS DOS SANTO 28/04 A 30/04/2016 811/2016

MARIA JOSE BARBOSA DE MATOS 18/05 A 20/05/2016 834/2016
LUIZ CLEY CONCEICAO ANTUNES 24/05 A 12/06/2016 883/2016 E 1071/2016

SANDRA MONTEIRO BORGES FLORSHEI 10/04 A 16/04/2016 664/2016
BEATRIZ DE OLIVEIRA DA SILVEIRA 16/06 A 17/06/2016. 1099/2016

Protocolo: 424394
AVISO DE NOTIFICAÇÃO DE PENDÊNCIAS TÉCNICAS

A Secretária de estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/
PA, através do Núcleo Regional de Gestão e Regularidade Ambiental – 
Marabá, comunica aos interessados responsáveis pelos processos de li-
cenciamento ambiental, listados abaixo, que seus requerimentos foram 
NOTIFICADOS e tiveram suas respectivas Notifi cações de pendências téc-
nicas devolvidas pelos correios por insufi ciência de endereço ou não en-
contrado/procurado.PROCESSOS NOTIFICADOS, CUJA NOTIFICAÇÃO FOI 
DEVOLVIDA PELOS CORREIOS

N° PROCESSO EMPREENDIMENTO NOTIFICAÇÃO

1 2018/25749 FAZENDA ALTO ALEGRE 111832/URE-MAR/NURAM/SAGRA/2018

2 2018/27152 FAZENDA ALTO BONITO (Leonilton Lima 
Paixão) 111855/URE-MAR/NURAM/SAGRA/2018

3 2018/49708 SEKAI IMPORT E EXPORT EIRELI 115210/URE-MAR/NURAM/SAGRA/2018

Marabá/PA, 27 de fevereiro de 2019
Fernanda Costa Miranda
Coordenador/NURE/Marabá

Protocolo: 424178

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA CONCURSO Nº 01/2019
Na publicação nº 422262 – Aviso de Licitação – Concurso Público nº 
01/2019,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33847 de 09 de abril de 2019,
onde se lê “nome popular para a árvore da espécie Samaumeira (Ceiba 
Pentandra)
localizada na entrada do Parque Estadual do Utinga”


